 Информация  о 
выездной  проверке использования субсидии, 

предоставленной из окружного бюджета в 2013 году в рамках 

реализации мероприятий по подготовке объектов 

коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.

На основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 39 закона Ненецкого автономного округа  от 24.12.2007 № 177-оз «О бюджетном процессе в Ненецком автономном округе»,  пункта 2.1.5. Положения о Контрольно-ревизионном комитете Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 13.12.2012 № 386-п, Правил осуществления  Контрольно-ревизионным комитетом Ненецкого автономного округа полномочий по контролю в финансово-бюджетной сфере, утвержденных постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 26.12.2013 № 504-п, пункта 1 Плана ревизий  по контролю (надзору) в финансово-бюджетной сфере Контрольно-ревизионного комитета Ненецкого автономного округа на 2014 год, распоряжения председателя Контрольно-ревизионного комитета Ненецкого автономного округа от 27.01.2014 № 4-кру и в соответствии с планом проверок на 2014 год, проверочной группой Контрольно-ревизионного комитета Ненецкого автономного округа проведена плановая проверка использования субсидии предоставленной из окружного бюджета в 2013 году в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в Управлении строительства, ЖКХ и градостроительной деятельности Администрации муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

В процессе проведения контрольных действий установлено следующее:
1. В нарушение пункта 5 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 28.09.2010 № 186-п «О предоставлении и расходовании субсидий на софинансирование расходных обязательств, возникающих при осуществлении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения в Администрации муниципального образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар»  Перечень мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, утвержденный постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 21.02.2013 № 281 не соответствует  Перечню мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, являющемуся Приложением № 1 к Соглашению о предоставлении в 2013 году субсидии из окружного бюджета бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период от 25.03.2013 № 56. Перечень мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, утвержденный постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 21.02.2013 № 281 не согласован с Управлением строительства и жилищно-коммунального хозяйства Ненецкого автономного округа. 

2. В нарушение пункта 5 постановления Администрации Ненецкого автономного округа от 28.09.2010 № 186-п «О предоставлении и расходовании субсидий на софинансирование расходных обязательств, возникающих при осуществлении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части организации электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения в Администрации муниципального образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар», пункта 4.1 Соглашения о предоставлении в 2013 году субсидии из окружного бюджета бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период от 25.03.2013 № 56 Перечень мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период не согласован с Управлением строительства и ЖКХ Ненецкого автономного округа и утвержден постановлением Администрации муниципального образования  «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 16.09.2013 № 1823 после заключения Дополнительного соглашения № 1. 

3. В нарушение подпункта 5 пункта 3 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановление Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2013 № 868 «Порядок предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период» не содержит положения об обязательной проверке органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

4. В представленных, в момент проверки, товарных накладных срок подписания товарных накладных отсутствует, что не позволяет рассмотреть вопрос о своевременной поставке товара:

-  блочно-модульной  котельной на шасси  для коммунальных служб (товарная накладная от 11.06.2013 № 14, поставщик – ООО «Фортис);

-  передвижной аварийно-ремонтной мастерской для коммунальных служб (товарная накладная № 7 от 01.03.2013, поставщик - ООО «СПЕЦАВТОТЕХНИКА).

5. В нарушение пункта 2.1. постановления Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2013 № 868 «Порядок предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период» Соглашение № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период не содержит порядок расторжения соглашения.

6. Размер субсидии, предусмотренный Соглашением № 1-ОЗП/2013от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период по мероприятиям завышен по отношению к сметным локальным расчетам, что подтверждается проведенным анализом. Размер необоснованного завышения составил 484,3 тыс. руб., при отсутствии локальных сметных расчетов.

7. Согласно пункту 7 Дополнительного соглашения № 1 к Соглашению № 1-ОЗП/2013 2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами. Дата подписания дополнительного соглашения отсутствует.

8. Анализ соответствия стоимости работ, предусмотренной соглашениями при осуществлении работ по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период и   фактическими расходами, понесенными МУ ПОК и ТС показал, что фактически понесенные расходы, для выполнения мероприятий по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, составили от 22% до 100 % от суммы, утвержденной  постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 16.09.2013 № 1823, Соглашением № 56 о предоставлении в 2013 году субсидии из окружного бюджета бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период от 25.03.2013 № 56, Соглашением № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период (в редакции Дополнительного соглашения № 1). 

9. В Локальных сметных расчетах отсутствуют даты утверждения расчетов со стороны МУ ПОК и ТС. Что не позволяет сделать выводы, были ли утверждены сметные расчеты на момент заключения Соглашения № 56 о предоставлении в 2013 году субсидии из окружного бюджета бюджету МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период от 25.03.2013 № 56, Соглашения № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период.
10. Соглашение № 1-ОЗП/2013№ от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период не содержит сроков выполнения ремонтных работ, что не позволяет рассмотреть вопрос о соблюдении  получателями субсидии сроков выполнения ремонтных работ. 

11. В нарушение пункта 2.4., 2.5. постановления Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2013 № 868 «Порядок предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период», пункта 6.4. Соглашения № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, Управлением, при перечислении субсидии, не должным образом осуществлялась проверка, предоставляемых МУ ПОК и ТС документов, приложенных к заявке на финансирование на капитальный ремонт дымовой трубы № 1 котельной № 1. Необоснованно перечисленный размер субсидии составил 4 275,7 руб. 

12. В процессе проверки встречаются случаи, когда МУ ПОК и ТС направлены заявки на предоставление субсидии по мероприятиям, которые не предусмотрены  Приложением № 1 к Соглашению № 1-ОЗП /2013 от 16.05.2013 (в редакции Дополнительного соглашения № 1). Наряду с этим, Управлением были изданы распоряжения о предоставлении субсидии. Перечисление субсидии МУ ПОК и ТС осуществлялась в декабре 2013 года.

13. В нарушение пункта 2.1.1. Соглашения № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, Управлением не внесены изменения в Приложение № 1 к Соглашению № 1-ОЗП/2013  в части увеличения количества  приобретаемых насосов для проведения капитального ремонта насосов в артезианских скважинах водозабора «Озерный». Размер перечисленной субсидии, без внесения изменений, составил  140,0 тыс. руб. 

14. При расчете эффективного использования бюджетных средств, установлено, что расходование бюджетных средств было выполнено с превышением необходимого (возможного) объема затрат на 541 632,20 руб.  при получении требуемого результата. В ходе проведения контрольного мероприятия выявлено повторное возмещение налога на добавленную стоимость МУ ПОК и ТС из бюджета путем принятия к вычету (возмещению) сумм НДС, оплаченных за счет субсидии.

15. В нарушение пункта 2.4., 2.5. постановления Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2013 № 868 «Порядок предоставления субсидий предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период», пункта 6.4. Соглашения № 1-ОЗП/2013 от 16.05.2013 на предоставление субсидий предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства и коммунального комплекса МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», осуществляющим работы по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний период, Управлением, при перечислении субсидии, не должным образом осуществлялась проверка, предоставляемых МУ ПОК и ТС документов, приложенных к заявке на финансирование, вследствие чего, Управлением необоснованно перечислена субсидия  в размере 1 462 607,33 руб.
16. В нарушение пункта 3.2. Постановления № 868 Управлением не должным образом осуществлялся контроль, как главного распорядителя бюджетных средств, что привело к необоснованному перечислению субсидии, предоставленной из окружного бюджета в 2013 году в рамках реализации мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период.

   Управлению строительства, ЖКХ и градостроительной деятельности Администрации муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направлено  Представление  с предложениями о принятии мер по устранению нарушений, Предписание об устранении выявленных нарушений.
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